绍市中医〔2022〕79号
绍兴市中医院关于印发《绍兴市中医院有限空间作业管理制度（试行）》的通知

各科室：

为加强对医院有限空间作业的安全管理，保证进入有限空间人员的安全与健康，预防和控制中毒、窒息、火灾、爆炸等生产安全事故的发生，根据国家有关法规标准结合医院实际，特制定本管理制度。经院长办公会议批准同意，现下发给你们，请认真贯彻执行。

                              绍兴市中医院

                             2022年9月6日

绍兴市中医院有限空间作业管理制度

（试行）
第一条 为加强医院对有限空间作业的安全管理，保证进入有限空间人员的安全与健康，预防和控制中毒、窒息、火灾、爆炸等生产安全事故的发生，根据国家有关法规标准结合医院实际，制定本制度。
第二条 本制度所称有限空间，是指封闭或者部分封闭，与外界相对隔离，出入口较为狭窄，未被设计为固定工作场所，自然通风不良，易造成有毒有害、易燃易爆物质积聚或者氧含量不足的空间。
（一）有限空间分为以下三类：

1.封闭、半封闭设备，如：储罐、锅炉、压力容器、管道等；
2.地下有限空间，如：地下管道、地下室、地下水池、污水池、化粪池、下水道、地下电缆沟等；

3.地上有限空间，如：储藏室、垃圾站、温室、冷库、烟道等。

（二）医院有限空间进行分级管理：
1.一级有限空间为：储罐、锅炉、压力容器、管道、地下管道、地下室、地下水池、污水池、化粪池、下水道、地下电缆沟等；
2.二级有限空间为：地下室、储藏室、垃圾站、温室、冷库、烟道等。

（三）有限空间作业：是指作业人员进入有限空间实施的作业活动。一级有限空间作业应执行审批制，二级有限空间作业应执行监护制（即必须两人及以上同时作业，其中一人为监护人）。
第三条 有限空间管理科室是有限空间作业安全第一责任人，保卫科对有限空间作业安全工作进行监督和指导。
第四条 有限空间作业应严格执行“先检测、再审批、后作业”的程序，必须办理《进入有限空间作业申请审批表》，办理程序为：

（一）有限空间管理科室负责提出申请，并办理《进入有限空间作业申请审批表》；

（二）有限空间管理科室应落实进入有限空间的安全防护措施，确认安全措施和有限空间内氧气、可燃气体、有毒有害气体浓度的检验结果；

（三）有限空间管理科室指派监护人员，监护人员与作业部门共同检查监护措施、防护设施及应急报警、通讯、营救等设施，确认合格后签字认可；

（四）有限空间管理科室负责人在对上述内容全面复查无误后，报有限空间管理科室分管领导审批后，方可进入作业。
第五条 进入有限空间作业的安全技术措施

（一）有限空间作业前，有限空间管理科应对作业负责人、监护人和作业人员进行针对性安全教育，教育内容包括作业空间的结构和相关介质、有限空间内可能存在的有毒有害物质，作业中可能遇到的意外情况以及处理、拟定联络方式和救护方法等；
（二）当作业人员在与输送管道连接的密闭设备（如油罐、反应塔、储罐、锅炉等）内部作业时必须严密关闭阀门，装好盲板，不得以关闭阀门或水封来代替盲板，并在醒目处设立禁止启动的标志；
进入有限空间前30分钟应取样，严格控制可燃气体、有毒气体浓度及含氧量在安全指标范围内，分析合格后才允许进入设备内作业；

取样分析要有代表性、全面性，有限空间容积较大时要对上、中、下各部位取样分析，一般：氧气含量为18％-23.5％；有毒有害物质浓度符合《工作场所有害因素职业接触限值》规定，如：一氧化碳浓度不超过20mg/m3，硫化氢浓度不超过10mg/m3；可燃性气体含量低于其爆炸下限的10％，如：一氧化碳含量低于11.25％（爆炸下限为12.5％），丙烷含量低于1.89％（爆炸下限为2.1％)。甲烷含量低于3％爆炸下线为5％；

（五）有限空间需动火作业时，应提前向保卫科报告，办理动火许可证，保卫科派人到作业现场，协助动火作业。动火作业时，严格按电焊、气割安全操作规程作业，做好隔离防护，防止因焊接、气割的钢花溅落引起火灾事故；

（六）有限空间作业出入口内外不得有障碍物，应保证其畅通无阻，以便人员出入和抢救疏散；

（七）进入有限空间作业一般不得使用卷扬机、吊车等运送作业人员，特殊情况需经生产办批准；

（八）进入有限空间作业应有足够的照明，设备内照明电压应不大于36V。在潮湿或狭小容器内作业应小于12V，所有灯具及电动工具必须符合防潮、防爆等安全要求，使用超过安全电压的手持电动工具，必须按规定配备漏电保护器；
（九）作业现场要配备一定数量符合规定的应急救护器具和灭火器材；

（十）作业人员进入有限空间前，应首先拟定和掌握紧急情况时的外出路线、方法，有作业超过30分钟时，作业人员应离开有限空间休息，视情况继续作业或另派作业人员。作业停止超过30分钟后，需再次进入作业时，应重新进行有毒有害气体检测，符合作业条件时，方可进行作业；

（十一）有限空间作业可采用自然通风，必要时可再采取强制通风的方法（严禁向有限空间内通氧气或富氧空气）；

（十二）对随时产生有害气体或进行内防腐作业的场所应采取可靠措施，作业人员要佩戴安全可靠的防护面具，由作业负责人亲自监护，并应保持必要的测定次数或连续检测；

（十三）发生中毒、窒息的紧急情况时，抢救人员必须佩带氧气呼吸器进入作业空间，并至少留一人在外做监护和联络工作；

（十四）在检修作业条件发生变化，并有可能危及作业人员安全时，必须立即撤出；若需要继续作业，必须重新办理进入设备内作业审批手续；

（十五）作业完工后，经作业人、监护人与有限空间管理科室共同检查设备内部，并在表内签名确认。在确认设备内无人员和工具、杂物后，方可封闭设备孔。
第六条 有限空间作业时，必须准备的安全防护用品

（一）有毒有害气体检测仪；

（二）电动防毒防尘长管呼吸器、全面罩防毒面具；

（三）安全帽、安全带、安全绳、安全梯；
（四）通风机、照明设施等；

（五）配备安全隔离防护器材，临时安装安全警示标志；
（六）必要的救援、救护设备。
第七条 进入有限空间作业人员职责
（一）严格按照“作业申请审批表”上签署的任务、地点、时间作业；
（二）作业前应检查作业场所安全措施是否符合要求；
（三）按规定穿戴劳动防护服装、防护器具和使用工具；
（四）熟悉应急预案，掌握报警联络方式。
第八条 作业监护人的职责
（一）监护人必须有较强的责任心，熟悉作业区域的环境、工艺情况，能及时判断和处理异常情况；
（二）监护人应对安全措施落实情况进行检查，发现落实不好或安全措施不完善时，有权提出暂不进行作业；
（三）监护人应和作业人员拟定联络信号。在出入口处保持与作业人员的联系，发现异常，应及时制止作业，并立即采取救护措施；
（四）监护人应熟悉应急预案，掌握和熟练使用配备的应急救护设备、设施、报警装置等，并坚守岗位；
（五）监护人应携带《进入有限空间作业申请审批表》并负责保管、记录有关问题。
第九条 有限空间禁止以下作业
（一）无办理《进入有限空间作业申请审批表》的作业；
（二）与《进入有限空间作业申请审批表》内容不符的作业；
（三）无监护人员的作业；
（四）安全措施不落实、劳动保护着装和器具不符合规定的作业；

（五）超时作业；
（六）不明情况的盲目救护。
第十条 禁止以下人员进入有限空间作业：
（一）在经期，孕期、哺乳期的女性；
（二）有聋、哑、呆、傻等严重生理缺陷者；
患有深度近视、癫痫、高血压、过敏性气管炎、哮喘、心脏病、精神分裂症等疾病者；

（四）有外伤疤口尚未愈合者。
第十一条 有限空间管理科室应对作业监护人和作业人进行安全培训，培训内容应包括：有限空间存在的危险特性和安全作业的要求、进入有限空间的程序、检测仪器、个人防护用品等设备的正确使用、事故应急救援措施与应急救援预案等。培训应有记录，参加培训的人员应签字确认。
第十二条 有限空间检测分析及应急所需设备、工具、仪器等由总务科组织配备。检测分析及应急所用设备、工具、仪器等应作为安全防护报警用具进行管理，总务科应建立《有限空间安全防护用具登记台帐》，开展日常维护管理和定期检定工作。

第十三条 违反本制度及有关规程、预案规定的，按安全生产管理相关规定视情节作出处罚决定，导致安全生产事故的还应按照有关法律法规追究责任。
第十四条 本制度自发文之日起执行。
附件：1.有限空间作业任务通知书

2.进入有限空间作业申请审批表

3.有限空间作业应急救援预案

附件1

有限空间作业任务通知书
有限空间作业任务通知书（      ）第    号

	作业任务下达科室

	作业任务实施单位

	作业任务下达时间
	年       月        日

	作 业 内 容

	作业过程中的

安全要求

	作业完成时限
	      年       月       日      时      分至
      年       月       日      时      分止

	作业任务下达人

	作业任务接受人

	作业任务完成结果

	作业任务验收情况

	作业任务验收人员

注：本表壹式叁份，有限空间管理科室、保卫科、作业施工单位各留存壹份（保存期一年及以上）

附件2

进入有限空间作业申请审批表
有限空间作业审批（      ）第    号
	作业任务下达科室

	作业任务实施单位

	作业地点及有限空间名称

	作   业   内  容

	作   业   人   员

	填报人

	主 要 危 险 因 素

	采样

分析

数据
	检测项目
	有毒有害气体（浓度）
	检测人（签名）

	含氧量
	硫化氢
	甲烷
	一氧化碳
	检测时间
	       年    月    日

时        分

	检测设备名称及型号

	作业

开工

时间
	              年        月        日        时        分

	序号
	确认主要安全措施是否符合要求
	序号
	确认主要安全措施是否符合要求

	1
	作业前安全

教育责任人

	2
	受教育人员

	3
	氧气浓度、有害有毒气体检测

结果

	4
	测定的仪器

	5
	电器设施是否

符合防爆要求

	6
	测定用仪器是否准确

可靠

	7
	安全防护用品是否符合规定

	8
	电动防毒、防尘长管呼吸器是否正常

	9
	强制性通风设备是否正常

	10
	全面罩防毒面具是否正常

	11
	通风排气情况

	12
	通信联络设备是否正常

	作业单位现场

安全责任人

	作业现场安全责任人

	分管领导审批
	年     月    日

	特殊作业审批

（分管安全领导）
	年      月    日

	作业完工确认人

和完工时间
	安全监护人

（签字）
	作业单位安全责任人（签 字）
	作业科室安全责任人

（签 字）

	     年   月    日

时        分
	      年   月    日

时        分
	    年   月    日

时        分

注：本表壹式叁份，有限空间管理科室、保卫科、作业施工单位各留存壹份（保存期一年及以上）
附件3

有限空间作业应急救援预案
为有效防止安全事故的发生，建立能在紧急情况下，快速、有效地组织事故处置和应急机制，保证作业人员的生命安全，减少事故的影响和损失，根据医院实际情况制定本预案。

一、成立事故应急处理领导小组

组  长：陶建华

副组长：邵静松  周忠东  李国华  何芬琴

成  员：孟永久  诸薇薇  柳  佳  黄奉献  王凤永

李慧娇  严可风  张锦华  傅利萍  任钰萍  陈府芳  蔡晓霞

殷素萍  奕丽娜  李宏斌

二、采取的措施

（一）进入作业场所前，要详细了解现场情况，对作业现场进行危害识别和评估，并有针对性地做好检测及防护器材的准备工作；

（二）对于作业面可能存在的电、高温及危害物质进行有效隔离；

（三）采取通风净化措施，使有限空间工作条件符合要求；

（四）进入有限空间作业时，必须佩戴电动防毒防尘长管呼吸器、安全帽、安全带、系安全绳；

（五）有限空间作业必须配备2人以上安全监护人员和救援

人员；

（六）强化安全意识，严格安全管理、落实作业审批制度，明确管理责任。

三、紧急情况的应急救援处理

（一）发生中毒事故时，严禁未佩戴电动防毒防尘长管呼吸器的人员，进入有限空间内抢险救援（防止造成新的伤害）。
（二）中毒急救

1.呼吸道中毒时，应迅速离开现场，到新鲜空气流通的地方；

2.经皮肤吸入中毒者，必须用大量清洁自来水洗涤；

3.眼、耳、鼻、咽喉粘损害，引起各种刺激症状者，须分别轻重，先用清水冲洗，然后由专科医生处理。

（三）缺氧室息急救

1.迅速撤离现场，将室息者移到有新鲜空气的通风处；

2.视情况对室息者输氧，或进行人工呼吸等，并尽快运送至急诊室；

3.佩戴呼吸器者，一旦感到呼吸不适时，迅速撤离现场，呼吸新鲜空气，同时检查呼吸器问题及时更换合格呼吸器。

四、报警程序

（一）有限空间作业时，发生人员中毒事故，应第一时间拨打医院急诊电话，电话内容：报告事故地点、事故类型、事故大小、发生时间等；

（二）立即向分管安全副院长进行报告，并向保卫科通报，

保卫科按领导的批示，应立即赶往事故现场，调查事故原因，并写出书面报告。

  绍兴市中医院党政综合办公室                2022年9月6日印发